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به قدرت اقتصادی

کمتر می توان در این ادعا تردید داشت 
شرایط  در  ایران  اسلامی  جمهوری  که 
کنونی با مشکلاتی چه در عرصه داخلی 
و چه در عرصه خارجی مواجه است. در 
سطح داخلی مشکلات اقتصادی، مسائل 
میان  سیاسی  رقابت  و  زیستی  محیط 
گروه های ذی نفوذ و ذی نفع به منظور 
مهم ترین   جمله  از  خود  قدرت  تثبیت 
این مشکلات هستند. در حوزه سیاست 
ایران  خارجی نیز ادامه تنش ها میان 
و آمریکا چه در بحث هسته ای و چه در 
زمینه تضاد منافع ناشی از رابطه ایران 
با گروه های سیاسی در سطح خاورمیانه 
و چالش های ناشی از تحولات اخیر در 
منطقه از جنگ اسرائیل و حماس از جمله 
که  هستند  چالش هایی  برجسته ترین 
کید  ایران با آنها مواجه است. نکته قابل تا
دیگر اینکه چالش های سیاست خارجی 
تنها به روابط ایران با غرب و آنچه گفته 
شد محدود نیست و باید اذعان داشت 
که ایران در آنچه روابط استراتژیک خود 
با شرق نیز معرفی می کند دچار مشکلاتی 
است. برای هر کدام از این  مشکلات می 
را برشمرد اما به  توان دلایل متعددی 
که  نظر می رسد بتوان یا مطلوب است 
بتوانیم مجموعه این  مشکلات را به یک 
کرد و آن را  کلی تر و کلان تر مرتبط  علت 
مشکلات  اصلی تر   علت  یا  علت العلل 
گرفت. چنین علتی را از  موجود در نظر 
این بابت می توان علت اصلی عنوان کرد 
گرچه شاید رفع آن به تنهایی ممکن  که ا
است به حل همگی این مشکلات منجر 
که  نشود اما تردیدی نمی توان داشت 
برای  مناسب  مسیر  بود  خواهد  قادر 
گفته شده را ریل گذاری  حل  مشکلات 
کند. چنین ابر علتی را می توان در یک 
موضوع متبلور ساخت و آن فقدان نگاه 
توسعه محور در سیاست گذاری است. در 
نگاه توسعه محور به حکومتداری کشورها 
باید برای سی و حتی پنجاه سال آینده 
برنامه های مشخص و مدونی را طراحی 
کنند. در واقع ضمن تعیین دقیق وضعیت 
موجود لازم است افق آینده برای حداقل 
چنین  شود.  مشخص  آینده  دهه  سه 
براوردی از وضعیت موجود و وضعیتی که 
قرار است به آن دست پیدا کرد مستلزم 
در  سیاستگذاری  بین  کامل  هماهنگی 
در  دیگر  عبارت  به  عرصه هاست.  همه 
چنین برداشتی از سیاستگذاری نمی توان 
مختلف  موضوعات  به  بعدی  تک  نگاه 
که  حالی  در  مثال  عنوان  به  داشت. 
سیاست افزایش جمعیت در اولویت قرار 
می گیرد نمی توان برنامه مشخصی برای 
این  از  ناشی  محیطی  زیست  معضلات 
افزایش جمعیت نداشت یا اینکه برای 
اجتماعی  و  اقتصادی  نیازهای  تامین 
بار جمعیتی اضافه شده پلان شفاف و 
کنار  در  باشد  .  نشده  تعریف  مشخصی 
هماهنگ بودن و یکپارچه بودن ابعاد 
مختلف سیاست گذاری ضرورت بعدی 
دادن  اولویت   ، محور توسعه  سیاست 
واقعیت  در  است  اقتصاد  موضوع  به 
امر همه سیاست گذاری ها باید در یک 
جهت همسو باشند و آن افزایش رفاه و 
چنین  کشورهاست.  اقتصادی  قدرت 
هدفی خود در درجه اول مستلزم تعیین 
شده  جهانی  دنیای  با  کشورها  نسبت 
پیرامون است. تجربه اخیر دنیا نشان 
کشوری نمی تواند  که هیچ  داده است 
بدون داشتن ارتباط با جهان پیرامون 
خود به توسعه دست پیدا کند. تجدیدنظر 
در سیاست خارجی و معطوف ساختن 
آن به افزایش قدرت اقتصادی به جای 
پنداری  دشمن  و  آمال  بر  آن  ابتنای 
دیگران از مهم ترین الزامات یک سیاست 
خارجی توسعه محور است. کشورها باید 
بپذیرند که عرصه روابط بین الملل بیش 
از آنکه عرصه ای باشد برای دشمنی و 
دشمن سازی، میدانی است برای تامین 
چندلایه  تعاملات  طریق  از  ملی  منافع 
با دیگران. حکومتداری  و چند وجهی 
توسعه محور همچنین نیازمند بهره گیری 
فرایند  در  توسعه  به  معتقد  نخبگان  از 
مسیر  در  کشورها  است.  سیاستگذاری 
دستیابی به توسعه باید شیوه حکمرانی 
خود را نیز علمی کنند. در حکومتداری 
توسعه محور لازم است آموزش ابتدایی در 
خدمت تربیت نیروی انسانی توسعه محور 
گیرد و دانشگاه ها به جای تبدیل  قرار 
کرسی نشاندن  شدن به محلی برای به 
و  سیاسی  گیری های  جهت  و  اهداف 
 Think Tank ایدئولوژیک باید بستری برای
ها و اندیشکده ها برای در اختیار گذاشتن 
اطلاعات و داده ها جهت تصمیم گیری 

سیاستگذاران باشد. 

ادامه از صفحه 2| مقام معظم رهبری در نخستین روز سال نو، 
در دیدار نوروزی با قشرهای مختلف مردم، برنامه ریزی و تلاش 
مسئولان برای »ورود و بسیج همت ها، سرمایه ها و ابتکارات 
ملت« در عرصه اقتصاد را لازمه تحقق شعار بسیار مهم سال 
۱۴۰۳ یعنی »جهش تولید با مشارکت مردم« خواندند و با اشاره 
کید  به تأثیر بهبود مسائل اقتصادی در دین و دنیای مردم، تأ
کردند: دشمن با انکار زمینه ها، ظرفیت ها و عوامل پیشرفت در 
کشور، خاموش شدن نور امید در دل ملت را نشانه رفته اما مردم 
و جوانان با تلاش بی وقفه و پرهیز از اختلافات، افق روشن آینده را 
پیگیری می کنند. حضرت آیت ا... خامنه ای  همچنین با اشاره به 
فرورفتن رژیم صهیونیستی در باتلاق غزه و نفرت روزافزون ملت ها 
از آمریکا به عنوان شریک اصلی جنایات صهیونیست ها، گفتند: 
کم بر غرب و حقانیت تشکیل جبهه  در حوادث اخیر ظلمت حا
مقاومت اثبات شد و این جبهه مردمیِ ضد ظلم، از توانایی و 
قدرت واقعی خود رونمایی کرد و به حول و قوه الهی، مسیر 
 قطع ظلم بزرگ وجود رژیم صهیونیستی ادامه خواهد یافت.
حضرت آیت ا... خامنه ای با تبریک مجدد عید سعید نوروز به 
آحاد ملت، همزمانی بهار طبیعت و بهار معنویت را زمینه ساز 
طراوت و رویش و شکوفایی جسم و روح و جان انسان برشمردند و 
افزودند: هنر و قدرت ماه رمضان این است که با نسیم معنویِ روزه 
و عبادات و توسل و مناجات، انسان غیرغافل را در مسیر صلاح و 
بندگی به شوق و تلاش می کشاند. ایشان انگیزه انتخاب و اعلام 
گاهی و مطالبه  شعار هر سال را تمرکز و همت و تلاش مسئولان و آ
افکار عمومی برای تحقق این شعارهای راهبردی دانستند. 
مقام معظم رهبری با اشاره به تمرکز شعارهای چند سال اخیر بر 
مسأله اقتصاد گفتند: سال گذشته در تحقق شعار »مهار تورم و 
رشد تولید« کارهای خوبی انجام شد، اما با آنچه مطلوب و مورد 
نظر ما بود فاصله نسبتاً زیادی داشت؛ لذا مسئولان و فعالان 
مردمی باید در سال جدید هم تحقق آن شعار مهم را وظیفه ای 
اساسی بدانند. ایشان نامگذاری امسال به سال »جهش تولید 
گر با  با مشارکت مردم« را شعاری برجسته خواندند و افزودند: ا
برنامه ریزی و تلاش مسئولان، نوعی بسیج مردمی برای حضور در 
امر اقتصاد صورت گیرد، تحقق شعار بسیار مهم »جهش تولید« 
ممکن خواهد شد. حضرت آیت ا... خامنه ای اقتصاد را از مسائل 
اساسی کشور برشمردند و با اشاره به نقاط ضعف و مشکلات 
موجود اقتصادی گفتند: بهبود اوضاع اقتصادی در همه مسائل 
کشور اثرگذار است. ایشان با یادآوری تلاش بی وقفه و جدی امریکا 
و همراهانش برای فروپاشی اقتصاد ایران و به زانو درآوردن ملت 
کام مانده و از این پس  کنون نا گفتند: به یاری حق این هدف تا
هم با تلاش و جدیت و عزم و اراده مسئولان و مردم محقق نخواهد 
شد. مقام معظم رهبری  شکوفا شدن اقتصاد را در گرو به   حرکت 
خ دنده های بزرگ و کوچک کشور خواندند و  درآمدن همه چر
کید کردند: استفاده از زیرساخت های موجود، ابتکارات مردمی،  تأ
قدرت مدیریت فعالان اقتصادی، نیروی جوان تحصیل کرده و 
شرکت های دانش بنیان، بدون تردید اقتصاد کشور را به پیشرفت 
محسوس می رساند که تلاش بی وقفه مسئولان پرتحرک کشور و 
هنر آنان در به حرکت درآوردن این مجموعه ها و عوامل، زمینه ساز 
این توفیق بزرگ ملی خواهد بود. ایشان، مصادف شدن سال نو با 
اولین سال اجرای برنامه هفتم توسعه را عامل دیگری برای تلاش 
روزافزون مسئولان دانستند و گفتند: باید در پایان برنامه هفتم 
که با هدف کلی شکوفایی اقتصادی همراه با عدالت تدوین شده، 
»تورم تک رقمی شود، ساختار بودجه اصلاح و نظام مالیاتی 
متحول شود، حداقل ۹۰درصد کالاهای اساسی در کشور تولید 
ح های عظیم ملی انجام شود« که رسیدن به این اهداف  و طر
اساسی بدون حضور مردم در عرصه اقتصاد ممکن نیست؛ 
بنابراین باید از توانایی های مختلف و متفاوت ملت استفاده 

خردمندانه و کامل شود.

   »جهش تولید با مشارکت مردم« شعار یکساله نیست
حضرت آیت ا... خامنه ای با تمجید از آمادگی همیشگی 
ملت برای حضور در میدان افزودند: باید مانند دفاع مقدس، 
داشته  مثمرثمر  و  واقعی  حضور  اقتصاد  صحنه  در  مردم 
باشند. ایشان با اشاره به بازدید بهمن ماه خود از نمایشگاه 
دستاوردهای فعالان تولیدی افزودند: آن دستاوردها بسیار 
خوب و شگفت آور و نشان دهنده ظرفیت و توان و ابتکارات 
بالای مردمی به خصوص جوانان در عرصه اقتصاد بود و اثبات 
کرد می توان از این ظرفیت عظیم در صنایع بزرگ، بهینه سازی 
مصرف آب، بخش نفت، صنایع دستی، حمل ونقل، و دیگر 
عرصه ها استفاده کرد. ایشان ادامه تحرک اقتصادی خارجی 
و بین المللی را هم لازم و مهم خواندند و خطاب به مسئولان 
گفتند: باید تفاهمنامه ها با کشورها را به قراردادهای ملی و اجرایی 
 تبدیل کرد تا نتایج آنها در عمل مشخص و محسوس شود.
کید بر لزوم افزایش بهره وری در  مقام معظم رهبری همچنین با تأ
عرصه های مختلف و استفاده از تجربیات دیگران در این زمینه 
گفتند: »جهش تولید با مشارکت مردم« شعار یکساله نیست بلکه 
مسئولان باید با برنامه ریزی و کمک گرفتن از مردم، گام اول را در 
سال جاری بردارند تا ان شاءا... این شعار در طول زمان، کامل 
محقق شود. حضرت آیت ا...خامنه ای در نکته ای مهم به نگرانی 
برخی افراد دلسوز درباره احتمال بروز فساد و سوءاستفاده در 
مسیر حضور مردمی در عرصه اقتصاد اشاره کردند و افزودند: 
این نگرانی با توجه به سوءاستفاده های سال های گذشته از 
امکانات و وام های دولتی، بجاست؛ بنابراین مسئولان باید با 
، کاملا مراقب باشند که فساد و تبعیض و استفاده  چشمان باز
خ ندهد. مقام معظم رهبری در بخش  نامشروع در این مسیر ر
دیگری از سخنانشان، منافع ملی و افق روشن آینده کشور را 
گر فروغ امید  وابسته به »ایمان« و »امید« دانستند و گفتند: ا
در دلها خاموش شود شود هیچ حرکتی اتفاق نمی افتد. ایشان، 
، منابع کم نظیر طبیعی  کار »جوانان مستعد، ملت آماده به 
و موقعیت ممتاز جغرافیایی« را از جمله ظرفیت های انبوه 
برای استمرار پیشرفت های کشور برشمردند و گفتند: لازمه 
که همه به آینده امیدوار باشیم.  ادامه پیشرفت این است 
حضرت آیت ا... خامنه ای پیشرفت های علمی در عرصه های 
صنعت، سلامت، فضایی، سیاسی و سیاست خارجی و امنیت 
که در برگزاری امن راهپیمایی ۲۲ بهمن و  کشور را  کم نظیر 
انتخابات اخیر تجلی یافت، از جمله عوامل امیدزا و موجب 
افزودند:  و  دانستند  مردم  در  افتخار  و  عزت  حس  تقویت 

هزاران گروه جوان، پر توان، پر انگیزه و با شوق در سراسر کشور 
در بخش های مختلف علمی و حوزوی و فرهنگی و هنری 
 مشغول کار و تلاش و رونق بخشی به فضای جامعه هستند.
ایشان شکل گیری راهپیمایی های عظیم اربعین و اعیاد غدیر 
و نیمه شعبان را جلوه هایی امیدزا و نشاط آفرین خواندند و با 
ابراز تأسف از نارسایی تبلیغاتی در کشور در نشان دادن واقعیات 
برجسته افزودند: با وجود این جلوه های امیدآفرین برخی افراد 
غافل با منفی بافی به دنبال انکار وجود امید در جوانان و تلاش 

برای زائل کردن آن هستند.

   وحدت ملی و اتحاد دل ها و عزم ها و اراده های مردم
گرفتن برای  مقام معظم رهبری اینگونه اقدامات را کمین 
میراندن امید در دل های جوانان خواندند و افزودند: قلم به 
دست گرفتن و مقاله نوشتن درباره اینکه به آینده نباید امیدوار بود 
به نفع کیست و اصلا چرا نباید با وجود این همه ظرفیت و عوامل 
نویدبخش، به آینده امیدوار بود؟ ایشان بکارگیری انواع ترفندهای 
تبلیغاتی و رسانه ای برای بزرگ نمایی ضعف ها و انکار پیشرفت ها را 
از جمله اقدامات همیشگی بدخواهان دانستند و افزودند: دشمن 
سال ها است که اینگونه کارها را می کند، اما در داخل نباید این 
خطا و غفلت را مرتکب شویم. حضرت آیت ا...خامنه ای جوانان 
را به جلوتر از بودن از نقشه دشمن توصیه مؤکد کردند و گفتند: 
آنها می خواهند شما را مأیوس کنند و نگذارند بعضی صداها از 
پیشرفت ها به شما برسد ولی شما بیش از تلاش نومیدکننده 
دشمنان، برای ایجاد امید و شکوفایی کار و تلاش کنید. »وحدت 
ملی و اتحاد دل ها و عزم ها و اراده های مردم« عامل دیگری بود 
کید قرار دادند  که مقام معظم رهبری از زاویه منافع ملی مورد تأ
و با ابراز تأسف از وجود مشکلات و عقب افتادگی در این زمینه 
گفتند: در این زمینه دچار غفلت شده ایم و به دست خودمان 
وحدت ملی و همدلی اجتماعی را مخدوش کرده ایم. همه هم 
در این غفلت شریکیم و همه نیز وظیفه داریم وحدت ملی و 
اتحاد مردم و مسئولان را حفظ و روز به روز تقویت کنیم. ایشان 
تقویت وحدت ملی را سیاست قطعی نظام اسلامی از روز اول 
کیدهای امام خمینی)ره( بر این مسأله،  خواندند و با اشاره به تأ
خاطرنشان کردند: امام در مقابل افرادی که بر سر مسائل سیاسی 
و جناحی با یکدیگر دچار اختلاف می شدند، نهیب می زدند که 
هر چه فریاد دارید بر سر آمریکا بزنید. حضرت آیت ا... خامنه ای، 
اختلاف فکری و سلیقه ای و سیاسی در کشور را طبیعی دانستند، 
اما گفتند: رقایت های داخلی و اختلاف های سیاسی نباید موجب 
کنی و ایجاد دشمنی و اهانت و آزار و احیاناً دروغ و افترا  نفرت پرا
کید کردند: سعی  علیه یکدیگر شود. ایشان خطاب به جوانان تأ
کنی نشود و با وجود اختلاف سلایق، در  کنید در جامعه نفرت پرا
مسائل جامعه و در مواجهه با دشمنان کشور و ملت همه با هم 
برادرانه و یکسان حرکت کنند. حضرت آیت ا... خامنه ای از چند 
زاویه مسأله فلسطین و غزه را به عنوان مهمترین مسأله بین المللی 
مورد توجه قرار دادند. ایشان قضایای غزه و قتل عام بیش از ۳۰ هزار 
نفر زن و کودک و پیر و جوان در مقابل چشمان دنیای به اصطلاح 
کم  متمدّن و مدعی حقوق بشر را نشان دهنده ظلم و ظلمت حا
بر دنیای غرب خواندند و افزودند: آمریکایی ها و اروپایی ها نه 
فقط از جنایت های رژیم اشغالگر جلوگیری نکردند بلکه از همان 
روزهای اول با سفر به سرزمین های اشغالی حمایت خود را اعلام و 
انواع سلاح و کمک نیز برای استمرار جنایت ها ارسال کردند. مقام 
معظم رهبری، اثبات حقانیت تشکیل جبهه مقاومت در منطقه 
غرب آسیا را نتیجه دیگر حوادث چند ماه اخیر غزه دانستند و 
افزودند: این حوادث نشان داد حضور جبهه مقاومت در این 
منطقه جزو حیاتی ترین مسائل است و روز به روز هم این جبهه 
که برخاسته از وجدان های بیدار و برای مقابله با ۷۰ سال ظلم 
و اشغالگری جنایتکاران صهیونیست است، باید تقویت شود. 
ایشان رونمایی مقاومت از توانایی های خود را ثمره دیگر جنگ 
کنونی غزه خواندند و گفتند: نه غربی ها و نه دولت های منطقه از 
قدرت و توانایی های مقاومت اطلاع نداشتند، اما امروز مجبورند 
صبر مردم مظلوم غزه و اراده و انگیزه مقاومت فلسطین از حماس 
تا بقیه گروه های مقاومت، و قدرت و اراده مقاومت در لبنان، یمن 

و عراق را مشاهده کنند.

   آمریکایی ها ناچارند منطقه را تخلیه کنند
مقام معظم رهبری، عیان شدن قدرت مقاومت را موجب بهم 
ریختن همه محاسبات آمریکایی ها و برنامه های آنها برای تسلط 
بر کشورهای منطقه دانستند و افزودند: قدرت مقاومت محاسبه 
آنها را بهم زد و نشان داد  آمریکایی ها نه تنها نمی توانند بر منطقه 
مسلط شوند بلکه حتی نمی توانند در منطقه بمانند و ناچارند 
منطقه را تخلیه کنند. ایشان، روشن شدن وضعیت آشفته و 
بحرانی رژیم صهیونیستی برای همگان را واقعیت دیگر حوادث 
غزه دانستند و گفتند: این حوادث نشان داد رژیم صهیونیستی 
نه فقط در حفاظت از خود دچار بحران است بلکه در بیرون 
آمدن از بحران هم دچار بحران است؛ زیرا با ورود در جنگ غزه 
به باتلاقی وارد شده که چه از غزه بیرون بیاید چه نیاید، شکست 
خورده است. حضرت آیت ا... خامنه ای افزودند: تناقض ها و 

اختلافات عمیق در میان مسئولان رژیم غاصب این رژیم را به 
کید بر اینکه آمریکا در قضیه  سقوط نزدیک تر می کند. ایشان با تأ
غزه بدترین موضع را انتخاب کرد، گفتند: تظاهرات مردم به نفع 
فلسطین در خیابان های لندن و پاریس و خود آمریکا در واقع 
اعلام نفرت از آمریکا است. مقام معظم رهبری موضع گیری و 
محاسبه غلط آمریکا در ماجرای غزه را باعث منفور شدن آمریکا در 
دنیا و افزایش ده برابری نفرت از آن در منطقه دانستند و در بیان 
نمونه دیگری از فهم و محاسبات غلط آمریکایی ها در مسائل 
منطقه گفتند: در هر جای منطقه از یمن و عراق تا سوریه و لبنان 
که نیروهای مبارز و شجاع مقاومت اقدامی علیه آمریکایی ها 
می کنند، آنها این اقدام را به ایران نسبت می دهند. حضرت 
آیت ا... خامنه ای افزودند: این نشان می دهد آمریکایی ها مردم 
منطقه و جوانان شجاع و با عزم و اراده آن را نشناخته اند و همین 
محاسبه غلط هم قطعاً آمریکایی ها را به زانو درخواهد آورد. ایشان 
کید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران از مقاومت حمایت و  با تأ
تمجید و تا قدر ممکن پشتیبانی می کند، گفتند: اما این در واقع 
خود گروه های مقاومت هستند که تصمیم می گیرند و اقدام 
کید بر اینکه  می کنند و حق نیز با آنها است. مقام معظم رهبری با تأ
ظلم بزرگ موجود در منطقه یعنی وجود رژیم صهیونیستی که 
باید قطع شود، گفتند: ما طرفدار و حامی و کمک کننده هر کسی 
هستیم که در این جهاد اسلامی، انسانی و وجدانی وارد شود و به 

توفیق الهی به این مقصود نائل خواهیم آمد.

   یکی از مایه های اعتبار ملّت ایران ایستادگی مقابل 
زورگویی و زیاده طلبی در دنیا است

مقام معظم رهبری در شب میلاد امام حسن مجتبی )ع( 
در دیدار با شاعران بیان کردند: شعر بحمدا... در کشور ما رو 
به پیشرفت و رو به اوج است، به معنای واقعی کلمه، نه فقط 
به معنای کمیت؛ این را باید قدر دانست و باید دنبال کرد. من 
چند نکته عرض می کنم. یکی اینکه شعر »رسانه« است. امروز 
در دنیا چالش ها و درگیری ها چالش های رسانه ای است. بیش 
از آنچه موشک و پهپاد و هواپیما و ابزارهای جنگی و مانند اینها 
تأثیر بگذارند در عقب راندن دشمن، رسانه ها هستند که تأثیر 
می گذارند و دلها را تحت تأثیر قرار می دهند، ذهن ها را تحت 
تأثیر قرار می دهند. جنگ، جنگ رسانه ای است؛ هر کس رسانه  
قوی تر داشته باشد، در اهدافی که دارد هر هدفی موفّق تر خواهد 
بود. بنابراین، تکلیف شعر و شعرا معلوم شد. میراث شعری ما 
ایرانی ها در دنیا کم نظیر است. حضرت آیت ... خامنه ای گفتند:  
«، چون من از خیلی از تمدّن ها  علّت اینکه نمی گویم »بی نظیر
و مانند اینها خبری ندارم؛ تا آن مقداری که من می دانم، من 
نظیری برایش نمی شناسم از لحاظ میراث شعری، البتّه جز شعر 
عربی که آن هم خیلی برجسته و دارای اوج است. بنابراین، ما با 
این میراث ادبی و شعری، سلاحِ رسانه ایِ شعری مان قدرتمند و 
قوی و اثرگذار و نافذ است. ایشان افزودند: نکته  بعدی این است 
که این اثرگذاری شرط دارد؛ شرطش این است که شعر، به معنای 
واقعی کلمه هنر باشد، هنری ساخته شده باشد. شعرهایی 
« است، لکن در آنها مایه  هنر یا نیست  داریم که اسمشان »شعر
یا خیلی کم است؛ اینها اثرگذار نیستند. شعر بایستی اثر هنری 
باشد. در شعر فارسی، شما ببینید مثلاً شعر حافظ که در واقع 
در اوج شعر هنری ما است، روی گوته اثر می گذارد، روی اقبال 
اثر می گذارد، روی کسانی که فارسی را بلد نیستند اثر می گذارد. 
اقبال فارسی بلد نبوده؛ اقبالِ معروف که دیوان شعر فارسی دارد، 
هیچ وقت فارسی نخوانده بوده و خانواده اش هم فارسی بلد 
نبودند؛ از طریق همین شعر حافظ و مانند اینها با فارسی آشنا 
شده که توانسته آن دیوان شعر مفصّل را به فارسی بسراید. این 
تأثیر شعر است؛ شعر هنری این جور اثر می گذارد. یا گوته و بقیّه  
کسانی که شماها کاملاً می شناسید. ایشان بیان کردند: خب 
گر بخواهیم شعر هنری باشد، روی چه چیزی بیشتر باید  حالا ا
تکیه کنیم؟ معلوم است: روی جسم و روح، روی لفظ و مضمون. 
با الفاظ سست، با الفاظ نه چندان محکم و استوار و پُرمعنا، 
نمی شود اثر هنری ساخت. بنده گاهی در بعضی از روزنامه ها 
گر انسان همه  آن قطعه ی شعر را  شعرهایی را می خوانم که ا
بخواند که مثلاً غزل است یا هرچه هست آخرش واقعاً عصبانی 
میشود؛ یعنی اثرش فقط عصبانی شدن و اوقات تلخی آدم است، 
هیچ جنبه  هنری ای الفاظ ندارد. وانگهی مضمون؛ مضمون، هم 
از موضوع برمی خیزد، هم از کیفیّت بیان موضوع برمیخیزد. شما 
گر چنانچه یک موضوعی را که یک موضوع قابل توجّهی نیست  ا
در شعر بیاورید، اما با نوع بیان بدیع و اثرگذاری آن را ذکر نکنید، 
این، شعر را اعتلا نمی بخشد. شما ببینید خیلی از موضوعاتی که 
در اشعار هندی گوهایی مثل صائب یا کلیم وجود دارد، در اشعار 
دیگران هم هست، منتها کیفیّت بیان اینها جوری است که مرتبه  
شعر را بالا می برد. بنابراین، هم مضمون یابی و هم لفظ استوار این 
دو عنصر لازمند.  ایشان اظهار کردند: یک نکته  دیگر در مورد پیام 
است. خب حالا ما مضمون را انتخاب کردیم و الفاظ خوبی هم 
برایش انتخاب کردیم؛ ما چه پیامی می خواهیم به مخاطبمان 
بدهیم؟ حالا مثلاً فرض کنید پیام بعضی ها عبارت است از همین 
شکوه  از وضع که غالب شعرای طولانی در طول تاریخ، همین جور 

بودند؛ یعنی کمتر شاعری را شما پیدا می کنید که از وضع زمانه  
؛  ، بعضی  کمتر خودش گله و شکایت نکند؛ حالا بعضی شدیدتر
این پیامی نیست که برای مخاطب، یک معنای معتنابه و فایده  
قابل قبولی داشته باشد؛ بله، حالا بعضی از اینها یک مقدار تاریخ 
را نشان می دهد به همین اندازه؛ بیشتر نیست لکن آنچه مورد نظر 
است که می تواند پیام خوبی باشد، پیام دین است، پیام اخلاق 
است، پیام تمدّن است، برای ما ایرانی ها پیام ایرانیگری ما است. 
ما خیلی پیام داریم، خیلی حرف داریم برای گفتن؛ ما پیام های 
تمدنی بی شماری داریم که معارف دینی ما، معارف اخلاقی ما، 
معارف ایرانی ما، پیام ایستادگی شجاعانه  ملّت ایران، اینها همه 
چیزهایی است که قابل انتقال است؛ اینها را بایستی در پیام 
بیاوریم. حضرت آیت ا... خامنه ای گفتند:  الان یکی از مایه های 
اعتبار ملّت ایران ایستادگی شجاعانه ی او در مقابل ظلم، در 
مقابل زورگویی و زیاده طلبی در دنیا است که حالا مظهرش آمریکا 
و صهیونیست ها و مانند اینها هستند. ملت ایران صریح، بدون 
ملاحظه، بدون اجمال، موضع خودش را بیان میکند؛ خب 
این مساله  خیلی مهمّی است، این در دنیا خیلی مطلوب است. 
عناصر سیاسی کشور ما بعضی از رؤسای جمهور و دیگران، وقتی 
به کشورهایی رفتند، حالا با دولت ها چندان نه، امّا با مردم وقتی 
در مساجد و در اجتماعات روبه رو شدند و از این حرف ها زدند، 
کستان یک سخنرانی در  مردم به هیجان آمدند. خود من در پا
مقابل چند هزارنفر کردم، رئیس جمهورشان هم نشسته بود؛ این 
جلسه واقعاً جلسه ای بود که مثل نبضی که تپش دارد و حرکت 
میکند، همین طور داشت حرکت می کرد این به خاطر مطلب 
است، وقتی که استقامت ملّت ایران و ایستادگی ملّت ایران بیان 
می شود و دیگرانی هم از همین قبیل بوده اند که ما شنیده ایم و 
اطّلاع داریم. بنابراین، اینها را باید منتقل کرد؛ پیام ما اینها است: 

پیام ایستادگی است، پیام تمدّن است، پیام اسلام است.

   حافظه  ادبی مردم ما ضعیف است
ایشان عنوان کردند: من چند توصیه یادداشت کرده ام که 
اینها خیلی خوب است. یکی مساله  ترجمه است؛ ما از لحاظ 
ترجمه ضعیفیم. بعضی از شعرای معروف عرب، در ایران شناخته  
شده اند، همه می شناسند اینها را، چون شعرشان به فارسی 
ترجمه شده. ما از شعرای خودمان در کشورهای عربی، در 
کشورهای غیر عربی، ظاهراً اثری نمی بینیم؛ حالا ممکن است 
من خبر نداشته باشم، امّا تا آنجایی که من خبر دارم اثری نیست؛ 
چرا؟ خب این شعر، شعر خیلی خوبی است، این باید در معرض 
استفاده  افکار عمومی دنیا قرار بگیرد. باید از این شعر و از این 
بیان شما استفاده بشود؛ باید دنیا استفاده کند، افکار استفاده 
کنند. بنابراین، ما باید یک نهضت ترجمه  شعر درست کنیم. 
مقام معظم رهبری افزودند: ترجمه  شعر هم با ترجمه  نثر فرق 
دارد؛ چون می دانید شعر معمولاً با شعر ترجمه نمی شود، با نثر 
ترجمه می شود. گاهی کسانی تلاش کرده اند که مثلاً شعر مولوی 
را به عربی ترجمه کنند و دیده ایم که نتوانسته اند. حضرت آیت ا... 
خامنه ای بیان کردند: یک توصیه  دیگر، ورود شعر به کتاب های 
درسی است که این مربوط به وزارت آموزش وپرورش است؛ شعر 
را بیاورند داخل کتاب های درسی. البتّه هست، بیشتر از این باید 
بیاید. کودک باید از کودکی تا نوجوانی و تا جوانی، با شعر اُنس 
بگیرد؛ شعر بخش مهمّی از تمدّن ما و فرهنگ ما و معارف ما است؛ 
خیلی از معارف ما در شعر بیان شده. یک نکته  دیگری که من 
یادداشت کرده ام، تحریک حافظه  ادبی مردم و خلّاق کردن ذهن 
مردم و جوانان است. حافظه  ادبی مردم ما ضعیف است؛ یعنی 
در جاهای مناسب، شعرهایی که باید به تناسب یادشان بیاید، 
یادشان نمی آید؛ یعنی نمی دانند. گاهی شعرهایی می خوانند، 
غلط می خوانند، که گاهی در تلویزیون هم ما می شنویم؛ پای 
تلویزیون نشسته ایم، مجری یک شعر غلط می خواند که اعصاب 
انسان خُرد می شود. یک وقتی یک پیرمردی که موسیقی دان 
بود، به من میگفت اینهایی که در یک دستگاهی آواز می خوانند 
و بعد خارج می روند، مثل این است که یک میخی در گوش آدم 
فرومی کنند؛ این جوری آدم ناراحت می شود. حالا واقعاً وقتی شعر 
را غلط می خوانند، گاهی اوقات این جوری است، مثل اینکه یک 
میخی در گوش انسان فرومی کنند. این نشان دهنده  آن است 
که حافظه  ادبی مردم ضعیف است. این راه دارد؛ باید راهش را 
پیدا کنند و جوری بشود که مردم با شعر اُنس پیدا کنند، آشنا 
بشوند. ایشان ابراز داشتند: یک توصیه  من به شعرای عزیزمان، 
بخصوص جوان ها، مطالعه  آثار شعری و برجستگی  هایی است که 
در شعرها وجود دارد.  یک مساله، مساله  پاسداشت زبان فارسی 
است. به نظر من زبان فارسی کاملاً دارد مظلوم واقع می شود. حالا 
این اواخر یک کارهایی دارد می شود، بعضی ها در انجمن هایی 
یک کارهایی دارند انجام می دهند، امّا ما بیش از این احتیاج 
داریم به تقویت زبان فارسی. زبان فارسی زبان کشش داری است، 
جزو زبان هایی است که می تواند توسعه پیدا کند، چون زبان 
ترکیبی است و ترکیب های زیبا ]دارد که[ انسان برای بیانِ هیچ 
معنایی گیر نمی کند. معنای دقیق علمی، معنای دقیق روحی 
و هر مفهوم دقیق و ظریفی را با زبان فارسی می شود بیان کرد؛ با 
بعضی زبان ها واقعاً نمی شود بیان کرد، امّا با این زبان  می شود. 
بعضی از تعبیرات اصلاً قابل انتقال نیست. مقام معظم رهبری 
گفتند: ما از زبان فارسی داریم غفلت می کنیم. حالاها متأسّفانه 
هجوم زبان های بیگانه هم زیاد شده؛ هجوم زبان های اروپایی، 
غربی و بالخصوص انگلیسی زیاد شده، همین طور بی دریغ 
مصرف می کنند. به نظر من عکسش باید انجام بگیرد؛ بایستی 
« را تبدیل کردیم  معادل های فارسی ترویج بشود. ما »هلیکوپتر
« است، هم آسان تر از  به »بالگرد«؛ هم قشنگ تر از »هلیکوپتر
« است، هم ایرانی است، هم معنا را نشان می دهد.  »هلیکوپتر
ما از این کارها خیلی زیاد می کنیم. چند نفر برای دیدار امشب 
نوشته هایی برای من فرستاده بودند، من در نوشته  آقای فیض 
یک کلمه ای دیدم که خیلی خوشم آمد: »رایانه سپهر«. نمی دانم 
چه کسی این را تولید کرده؛ خب قشنگ است! به جای »فضای 
مجازی« گفته »رایانه سپهر«. از این قبیل خیلی زیاد است. عجیب 
هم به نظر نیاید؛ یک مقداری که انسان عادت بکند، می بیند 
خیلی هم قشنگ است. به نظر من این کار هم بایستی انجام 
بگیرد و امیدواریم که دوستان بتوانند اینها را دنبال کنند؛ یعنی 
واقعاً نگذارند حجم لغات فرنگی در داخل زبان فارسی، دیگر بیش 
از این بشود؛ یک مقداری از این کم کنند و به زبان فارسی یک 

خلوصی بدهند تا یک زبانِ نابِ فارسی باشد ان شاءا...

مقام معظم رهبری مطرح کردند:

برای موفقیت از مشارکت مردم استفاده شود
میگذارد موشکبردشمناثر    رسانههابیشاز

 روح ا... سوری
کارشناس مسائل بین الملل


